

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 876 -BC/TĐTN-BTG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 4 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Công văn số 91-CV/TU, ngày 24/12/2020 về việc “sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII)” và Công văn số 260-CV/BTGTU, ngày 17/02/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc “Hướng dẫn sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và việc biểu dương, khen thưởng”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII), cụ thể như sau:

I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN.

1. Thuận lợi

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) trong hệ thống Đoàn cơ bản thuận lợi trên nền tảng những kết quả đã đạt được từ khi triển khai Chỉ thị 03 – CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI), cuộc vận động “Tuổi trẻ Tây Ninh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh” và luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng.

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội đã chủ động triển khai việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với các phong trào thi đua; các cuộc vận động, đợt sinh hoạt chính trị; các Nghị quyết của Đảng, Đoàn... từ đó có nhiều mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện.

- Công tác triển khai, vận dụng, cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội đa dạng, có nhiều đổi mới phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi, tạo được những chuyển biến rõ nét trong kết quả thực hiện. Công tác sơ, tổng kết, kiểm tra, giám sát, khen thưởng việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW được tiến hành thường xuyên, kịp thời.

2. Khó khăn

- Công tác triển khai, tổ chức việc học tập cho đoàn viên, thanh thiếu nhi khu vực đặc thù như thanh niên chậm tiến, thanh niên yếu thế, thanh niên công nhân, thiếu nhi cơ nhỡ còn khó khăn, chưa có nhiều kết quả điển hình.

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát từ 12/2019 tại Vũ Hán (Trung Quốc) rồi lan dần thành làn sóng trên toàn cầu. Tại Việt Nam ghi nhận những ca nhiễm bệnh đầu tiên từ 23/01/2020. Sau đó, vì rút đã phát triển thành biến thể SARS-CoV-2, việc cách ly, theo dõi và hạn chế người từ vùng dịch, đóng cửa biên giới, triển khai việc khai báo y tế đã diễn ra. Các hoạt động "tập trung đông

người", đi lại, buôn bán tại các địa phương bị hạn chế, đã ảnh hưởng đến hoạt động Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi toàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành các văn bản để chỉ đạo, đôn đốc triển khai trong các cấp bộ Đoàn về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.¹

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị 05 gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu Thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” do Trung ương Đoàn phát động, Chỉ thị 01 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn và cụ thể hóa trong các phong trào thi đua của Đoàn, Hội, Đội.

- Phân công các đồng chí UV.BTV Tỉnh đoàn theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc trong tỉnh.

- Định hướng Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, chỉ đạo Hội Đồng Đội Tỉnh xây dựng nội dung cụ thể để triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với từng đối tượng.

- Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội bám sát hướng dẫn của BTV Tỉnh đoàn và nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị để tổ chức, hướng dẫn ĐVTN tham gia theo phương châm “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”, “học đi đôi với làm theo”, lấy kết quả “làm theo” làm thước đo để đánh giá

¹. Kế hoạch số: 300 -KH/TĐTN-BTG, ngày 07/11/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi giai đoạn 2016 – 2021.

- Hướng dẫn 64-HD/TĐTN – BTG, ngày 15/04/2017 về học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên.

- Kế hoạch số 352 – KH/TĐTN-BTG, ngày 09/6/2017 về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa””.

- Công văn số 520 CV/TĐTN-BTG, ngày 16/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc triển khai chuyên đề học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Quyết định số 42-QĐ/TĐTN – BTG, ngày 02/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Ban hành Quy định đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, quân chủng cơ quan Tỉnh đoàn theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

-Kế hoạch số 46 – KH/TĐTN-VP, ngày 23/4/2018 về thực hiện một số giải pháp khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) năm 2018.

- Công văn số 1100-CV/TĐTN-BTG, ngày 19/03/2019 về việc triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019.

- Kế hoạch số 964-KH/TĐTN-BTG, ngày 25/01/2019 về tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di Chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Kế hoạch số 104-KH/TĐTN-VP, ngày 25/2/2019 về thực hiện một số giải pháp khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo Nghị quyết Trung ương 4 (XII) năm 2019.

- Công văn số 1747-CV/TĐTN –BTG, ngày 17/3/2020 về học tập và triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 gắn với việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Công văn 2733-CV/TĐTN-BTG, ngày 03/3/2021 về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và xét đề nghị khen thưởng.

kết quả của các tập thể, cá nhân; tổ chức đa dạng các hình thức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, giới thiệu, tuyên dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo lời Bác, chú trọng việc làm theo bằng những hành động, việc làm nhỏ, cụ thể trong đời sống hàng ngày như: “làm một phần việc tốt”, “sửa chữa khuyết điểm” để tạo sự lan tỏa trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.Tổ chức đăng ký “học tập” và “làm theo” Bác gắn với chương trình “Rèn luyện đoàn viên”, đánh giá kết quả thực hiện hàng năm gắn với xếp loại, đánh giá đoàn viên.

Hàng năm BTV Đoàn, đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đoàn từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở trước tháng 3 phải xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm của tập thể, cá nhân theo tinh thần Nghị quyết TW4 (khóa XII) gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) và Chỉ thị 01- CT/TWĐ của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn và tổ chức kiểm điểm vào cuối năm gắn với kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ công tác Đảng. Yêu cầu, trong hội nghị kiểm điểm phải mời cấp ủy và Đoàn cấp trên cùng tham gia, đến nay việc triển khai thực hiện đã đi vào nền nếp.

2. Kết quả nổi bật qua 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

2.1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; phát hiện, biểu dương, nhân rộng điển hình, gương người tốt, việc tốt; các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác:

- Hàng năm, vào dịp kỷ niệm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các cấp bộ Đoàn tổ chức sôi nổi các hoạt động như: hơn **3.200** buổi sinh hoạt với chủ đề “Nhớ về Bác – lòng ta trong sáng hơn”; hội thi kể chuyện, tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; thi hát karaoke các ca khúc ca ngợi về Chủ tịch Hồ Chí Minh; chiếu phim tư liệu về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; sưu tầm, vẽ tranh cổ động, triển lãm tranh, ảnh, sách, các kỷ vật về Bác; tổ chức sinh hoạt, học tập các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh như: “Di chúc”, “Tuyên ngôn độc lập”, “Đường cách mệnh”, “Sửa đổi lối làm việc”; tổ chức các hoạt động về nguồn, hội trại với chủ đề “Hành trình theo dấu chân Bác”...qua đó góp phần giáo dục thiết thực, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, sôi nổi thu hút hơn **312.000** đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức của Bác ngày càng có ảnh hưởng tích cực đến mỗi đoàn viên, thanh niên, bằng những hành động, việc làm cụ thể; Các cấp bộ Đoàn đã giới thiệu, tuyên dương, nhân rộng **2.964** đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực: thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác, thanh niên sản xuất kinh doanh giỏi, thanh niên sống đẹp - sống có ích, gương nghĩa tình thầm lặng, thanh niên khuyết tật vượt khó giàu nghị lực... Trong đó cấp tỉnh đã tuyên dương **262** gương thanh niên tiêu biểu trong học tập và làm

theo Bác trên các lĩnh vực; giới thiệu **06 đại biểu** tham dự “*Đại hội thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*” lần thứ IV năm 2016 tại Thủ đô Hà Nội, và lần V tại Tp.Hồ Chí Minh năm 2018; chọn cử **50** đại biểu là điển hình tiên tiến học tập và làm theo lời Bác tham gia *Liên hoan Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cụm miền Đông Nam bộ* năm 2017 tại Đồng Nai, 2019 tại TP.Hồ Chí Minh; giới thiệu **04** đại biểu tham gia chương trình gặp gỡ “*Đảng viên trẻ tiêu biểu học tập và làm theo lời Bác*” toàn quốc năm 2019, giới thiệu **05** đại biểu tham dự Đại hội “*Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*” toàn quốc lần thứ VI, năm 2020; tổ chức Chương trình Tuyên dương “*Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*” tỉnh Tây Ninh lần VI tuyên dương **45** cá nhân và **12** tập thể tiêu biểu, xuất sắc. Ngoài ra, các cấp bộ Đoàn còn tổ chức tuyên dương **227** gương “*Học sinh 3 rèn luyện*”; **113** gương “*Sinh viên 5 tốt*”, **3.018** “*Học sinh 3 tốt*” cấp trường, trong đó cấp tỉnh tổ chức tuyên dương **17** gương “*Học sinh 3 rèn luyện*”, **7** gương “*Sinh viên 5 tốt*” và **71** “*Học sinh 3 tốt*” và tuyên dương **202.355** Cháu ngoan Bác Hồ các cấp.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đẩy mạnh việc tuyên truyền qua Báo, Đài, đặc biệt là mạng xã hội, các bài viết về gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác trên các kênh thông tin và mạng xã hội; các sản phẩm infographic²; duy trì các chuyên mục “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần mỗi câu chuyện đẹp*”, “*Theo dấu chân Bác*”³; tuyên truyền mẫu chuyện, bài viết, câu nói về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng ngày trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Tỉnh đoàn, Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh, Fanpage Tuổi trẻ Tây Ninh học tập và làm theo lời Bác cùng các kênh thông tin của các cơ sở Đoàn các cấp; tuyên truyền các bài viết về các chủ trương, chính sách pháp luật, đường lối, Nghị quyết của Đảng, của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức và cụ thể hóa các nội dung thực hiện đến đông đảo ĐVTN cùng các tầng lớp nhân dân; ... Phát huy vai trò đội ngũ báo cáo viên - Tuyên truyền viên của Đoàn, cung cấp tài liệu, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp thông qua Hội nghị BCV- TTV và các hội thi; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ lý luận trẻ của Đoàn...⁴ và tài liệu định hướng tư tưởng, bản tin sinh hoạt chi Đoàn định kỳ hàng tháng, hàng quý. Tăng cường nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội trong tuổi trẻ qua lực lượng nòng cốt, cốt cán chính trị các cấp⁵. Đổi mới về nội dung, hình thức tổ chức các lớp đối tượng Đoàn cho thanh thiếu niên. Tổ

² 54 bộ tài liệu infographic

³ 225 bài viết trên chuyên mục theo dấu chân Bác, trên 4.890 tin tốt, 1.595 câu chuyện đẹp.

⁴ Trong 05 năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tổ chức được 18 hội nghị báo cáo viên hàng quý, 06 lớp tập huấn báo cáo viên cho 1.632 cán bộ Đoàn chủ chốt, lực lượng nòng cốt chính trị của Đoàn các cấp.

Năm 2016: Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi cấp tỉnh lần 1 với 18 thí sinh tham gia.

Năm 2018: Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi cấp tỉnh lần 2 với 28 thí sinh tham gia.

Tháng 3/2019: Tổ chức thành công Liên hoan Báo cáo viên năm 2019 với 94 BCV từ tỉnh đến cơ sở tham dự.

Năm 2020 do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp nên Tỉnh đoàn hoãn các lớp tập huấn và hội nghị báo cáo viên định kỳ.

Câu lạc bộ Lý luận trẻ: Cấp tỉnh thành lập 1 CLB 10 thành viên, cấp huyện thành lập 29 với 352 thành viên.

⁵ Hiện nay có 30 đồng chí là BCV cấp tỉnh, và 352 thanh niên nòng cốt chính trị.

chức tuyên truyền qua các hoạt động giáo dục truyền thống, các sự kiện, chương trình nhân các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc...⁶

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 gắn với triển khai các giải pháp thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/03/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác – Lê nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái trong tình hình mới”; Nghị quyết Đại Hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 – 2022.

2.2. Tổ chức học tập các chuyên đề hằng năm:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo triển khai chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2016 – 2020 và chuyên đề từng năm bằng nhiều hình thức như: Hội nghị trực tuyến, bộ công cụ học tập, phát thanh thanh niên, hội nghị do cấp ủy cùng cấp tổ chức, tài liệu hỏi đáp... Theo đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn gửi tài liệu học tập chuyên đề hằng năm cho các cấp bộ Đoàn nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về nội dung 8 chuyên đề bám sát Hướng dẫn số 64-HD/TĐTN-BTG, ngày 15/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “hướng dẫn học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên”. Yêu cầu các đơn vị chủ động lựa chọn hình thức học tập, tuyên truyền phù hợp với cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên ở các khối đối tượng, địa bàn khác nhau; đưa nội dung chuyên đề gắn với các hoạt động kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh hằng năm. Việc học tập phải đi đôi với làm theo Bác thông qua việc tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của từng tập thể, cá nhân, là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ đoàn và đoàn viênhàng năm. Kết quả:

- Đối với chuyên đề dành cho cán bộ Đoàn (4 chuyên đề)⁷: Đã triển khai cho 3.000 lượt cán bộ Đoàn (đạt tỷ lệ 100%), cụ thể: Đoàn cấp tỉnh tổ chức 3 hội

⁶Năm 2018: Khai mạc Hội nghị triển lãm sách và hình ảnh về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Bác Hồ - Kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua yêu nước.

Năm 2019: Tổ chức hoạt động “Tuổi trẻ Tây Ninh nhớ lời Di chúc theo chân Bác” – kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Năm 2020: tổ chức hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam từ ngày 5/10/2019 - 20/02/2020 với chủ đề “Tuổi trẻ Tây Ninh sätt son niềm tin với Đảng”

⁷+ Năm 2017: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa”.

+ Năm 2018: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với rèn luyện tác phong cán bộ đoàn sáng tạo, trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu, sâu sát cơ sở”.

+ Năm 2019: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc phát huy dân chủ, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của thanh thiếu nhi”.

nghị triển khai cho cán bộ Đoàn chủ chốt tỉnh, huyện (năm 2018 tổ chức hội nghị trực tuyến). Đoàn cấp huyện đã tổ chức 59 hội nghị triển khai cho cán bộ Đoàn chủ chốt cấp cơ sở.

- Đối với chuyên đề dành cho đoàn viên (4 chuyên đề)⁸: 100% Đoàn cấp huyện chỉ đạo triển khai cho cơ sở: có 93/93 Đoàn cơ sở xã, phường thị trấn triển khai bằng hình thức hội nghị tại Hội trường Ủy Ban nhân dân các xã. Các Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở, Chi đoàn trực thuộc tổ chức thông tin, triển khai chuyên đề trong sinh hoạt chi đoàn thường kỳ, chương trình phát thanh thanh niên cho đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị mình. Kết quả có **89.840** lượt đoàn viên và **336.000** lượt thanh niên được học tập, tuyên truyền nội dung chuyên đề.

2.3. Mô hình, cách làm mới, sáng tạo trong thực hiện Chỉ thị:

Các cấp bộ Đoàn, Đội trong toàn tỉnh tiếp tục duy trì, nhân rộng và thực hiện có hiệu quả các mô hình và cách làm hiệu quả như: **Treo ảnh Bác trong nhà, Ông tre Bác Hồ (Huyện đoàn Dương Minh Châu); viết nhật ký sổ tay làm theo lời Bác, Gia đình tôi học tập và làm theo Bác (Huyện đoàn Tân Châu); nêu gương tốt quanh ta; mỗi ngày một nghĩa cử đẹp; nói lời hay, làm việc tốt; kể mẫu chuyện Bác Hồ trong sinh hoạt chi đoàn, tuyên truyền những lời dạy của Bác qua các bức thư pháp(Thành đoàn); Ghế đá danh ngôn, góc nhật ký Bác Hồ (Huyện đoàn Hòa Thành); Vườn rau nhớ Bác – Cùng xây quỹ Đội (Tân Biên); thực hiện câu nói của Bác Hồ qua lịch công tác, tuyên truyền lời Bác dạy ngày xưa(Đoàn Thanh niên Quân sự tỉnh);...**

2.4. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng của Đoàn – Hội- Đội, tạo môi trường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

- Thông qua các phong trào hành động cách mạng của Đoàn như: Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc” và “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”; Phong trào “Thanh niên tình nguyện”, “Tuổi trẻ sáng tạo”, “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”; chương trình “Đồng hành với thanh niên trong học tập, trong khởi nghiệp lập nghiệp và trong phát triển kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần”, các cấp bộ Đoàn đã triển khai các hoạt động chăm lo, giáo dục cho thanh thiếu nhi gắn với các đợt sinh hoạt chính trị, các dịp kỷ niệm các ngày lễ

⁸ Năm 2020: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên”.

⁸⁺ Năm 2017: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tinh thần học tập suốt đời”.

+ Năm 2018: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

+ Năm 2019: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm”.

+ Năm 2020: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tu dưỡng đạo đức suốt đời”.

lớn các sự kiện chính trị của đất nước qua đó phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ. Cao điểm là Chiến dịch Xuân tình nguyện, Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh đã tổ chức thực hiện được **2.742** công trình, phần việc thanh niên ý nghĩa⁹, huy động **205.300** đoàn viên, thanh niên tham gia, đóng góp cho xã hội hơn **120** tỷ đồng. Trong đó có nhiều hoạt động tiêu biểu mang tính giáo dục cao giúp góp phần tạo môi trường lành mạnh để thế hệ trẻ rèn luyện, trưởng thành, hình thành lý tưởng cách mạng, đạo đức cao đẹp, lối sống nghĩa tình, tuân thủ pháp luật, từng bước hoàn thiện nhân cách cho thanh thiếu nhi như: Phong trào *Đèn ơn đáp nghĩa; hiến máu tình nguyện*; các mô hình, cách làm hay giáo dục nhân cách sống, giáo dục đạo đức lối sống, văn hóa cho thanh thiếu nhi tiêu biểu với các mô hình, giải pháp: “**Hạt gạo tình thương**”, “**Bữa cơm yêu thương**”, “**Treo cờ Tổ quốc**”, “**Vui cùng bóng cǎ**”, “**Bữa cơm 0 đồng**”; hoạt động xung kích bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội thông qua các phong trào: “*Thanh niên Quân đội thi đua rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*”; “*Thanh niên Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy - Xung kích, sáng tạo, tình nguyện, lập công vì an ninh Tổ quốc*” với nhiều cách làm sáng tạo, phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ các lực lượng vũ trang trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Các cấp bộ Đoàn đã phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục, vận động nhằm nâng cao nhận thức cho ĐVTN về cảnh giác đấu tranh chống “*Diễn biến hòa bình*”, làm tốt công tác nắm bắt tư tưởng, tuyên truyền ý thức quốc phòng toàn dân. Phối hợp, hiệp đồng đấu tranh trên mạng xã hội xóa bỏ các nội dung phản động, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước; bôi nhọ Lãnh tụ, các vị lãnh đạo Đảng qua các thời kỳ... nhằm làm vô hiệu hóa các trang và các tài khoản trên, kết quả theo dõi từ 2017 đến nay: đã xóa được **42 tài khoản cá nhân**, **321 bài viết**, **223 video**, **74 nội dung chia sẻ**, **325 ảnh xuyên tạc**.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Tây Ninh chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình: “**Đội thanh niên tình nguyện Thắp sáng niềm tin**”, “**Đội thanh niên cứu nạn giao thông**”, “**Đội thanh niên phản ứng nhanh**”, “**Tổ thanh niên tự quản trên địa bàn dân cư**” gắn với thực hiện tốt phong trào: “*Thanh niên xung kích giữ gìn an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu*

⁹-Các công trình phần việc tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh: Thắp sáng đường quê trên 316,8 km, xây 7 cầu giao thông nông thôn; sửa chữa, nâng cấp, làm mới đường giao thông nông thôn trên 181,1 km; lắp đèn năng lượng mặt trời trên các tuyến biên giới trên 53km.

- Các hoạt động “*Đèn ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*” như: thăm chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng; thăm tặng quà, giúp đỡ gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng; xây nhà tình nghĩa, nhà nhân ái; vệ sinh các nghĩa trang, bia tưởng niệm...

- Tổ chức các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh, Ngày thứ 7 tình nguyện

- Các phong trào đồng hành với thanh niên như: Khi tôi 18, Học sinh 3 rèn luyện, Sinh viên 5 tốt; chương trình tiếp sức mùa thi; tổ chức tư vấn và giới thiệu việc làm cho thanh niên; hỗ trợ thanh niên vay vốn, khởi nghiệp

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao như: Hội thi Chinh phục đỉnh núi Bà Đen, bước nhảy tuổi trẻ, tiếng hát thanh niên công nhân, liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng...

nien”. Chỉ đạo triển khai xây dựng mô hình khu dân cư “Không có thanh niên mắc các tệ nạn xã hội”. Kết quả, 100% các xã, thị trấn củng cố, kiện toàn “Đội thanh niên tình nguyện Thắp sáng niềm tin”, qua đó đã cảm hóa, giúp đỡ được 1.024 thanh thiếu niên chậm tiến; 9/9 huyện, thị xã, thành phố xây dựng mô hình khu dân cư “Không có thanh niên mắc các tệ nạn xã hội”; Đội Thanh niên tình nguyện cứu nạn giao thông phối hợp cùng ngành chức năng tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo an toàn giao thông và kịp thời giúp đỡ các trường hợp không may bị tai nạn giao thông. Kết quả tổ chức hơn 450 cuộc tuần tra, giúp đỡ 215 trường hợp bị tai nạn giao thông; đưa 238 trường hợp say xỉn về nhà an toàn; giúp đỡ 45 trường hợp lạc đường; vá và thay lốp xe cho 201 trường hợp.

- Ngoài ra, trong năm 2020 khi dịch bệnh bùng phát Đoàn thiết lập, tổ chức ngay hoạt động của 19 **Đội** phản ứng nhanh, 15 **tổ lưu động** với 1.261 thành viên; qua đó đã hỗ trợ 69 điểm trường tiểu học và THCS trên địa bàn tiến hành dọn dẹp vệ sinh và khử trùng các lớp học; hỗ trợ đo thân nhiệt và hướng dẫn thí sinh thực hiện đảm bảo các thao tác phòng, chống dịch bệnh trong kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia, trực tiếp chốt chặn các khu vực dân sinh để hướng dẫn người dân tham gia khai báo y tế trên ứng dụng NCOVI và khẩu trang điện tử Bluezone; thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phòng chống dịch tại địa phương, đơn vị như tích cực tổ chức hực hiện có hiệu quả các hoạt động thiết thực: *tham gia phục vụ hậu cần hỗ trợ vòng ngoài khu vực cách ly; tăng cường tuần tra mật phục các tuyến biên giới, đường mòn lối mở; tăng cường tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; điều chế nước rửa tay, may khẩu trang tặng miễn phí cho người dân; vận động nhu yếu phẩm chăm lo cho các đối tượng khó khăn, cơ nhỡ...* Kết quả, các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh đã triển khai các hoạt động tuyên truyền, phòng chống dịch tại các địa bàn trên toàn tỉnh, nhất là khu vực biên giới, nơi có đông đồng bào dân tộc sinh sống, các điểm công cộng với nhiều hoạt động như: Triển khai hơn 1.940 hoạt động tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tăng cường các tuyến tin bài, chia sẻ các hoạt động phòng chống dịch bệnh với **hơn 400** tin, bài; tổ chức **03 cuộc thi** trắc nghiệm, **03 diễn đàn** trực tuyến tìm hiểu về dịch Covid -19, khai báo y tế và cách phòng tránh; phát hơn 14.000 tờ rơi. Từ đó, nhiều mô hình, hoạt động ý nghĩa, thiết thực được triển khai phục vụ công tác phòng chống dịch, chăm lo cho người dân như: “*Bữa cơm 0 đồng*”¹⁰, “*Bữa ăn nghĩa tình*”¹¹, “*ATM gạo miễn phí*”¹², “*Lắp đặt bồn rửa tay*”¹³ tại khu vực công cộng, “*Thắp sáng đường biên bằng đèn năng lượng mặt trời*”¹⁴, “*Người*

¹⁰ Huyện Hòa Thành.

¹¹ Gò Dầu, Dương Minh Châu.

¹² Tân Biên, Gò Dầu, Châu Thành, Hòa Thành.

¹³ Gò Dầu.

¹⁴ Tỉnh đoàn.

vận chuyển yêu thương”¹⁵ chăm lo cho thanh niên yếu thế, “Máy rửa tay tự động”¹⁶.

- Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” được các cấp bộ Hội triển khai sôi nổi với các hoạt động vận động thanh niên thi đua, rèn luyện, cống hiến, sống có trách nhiệm đạt kết quả cụ thể: tổ chức 532 diễn đàn “Thanh niên làm theo lời Bác” cho trên 40.524 hội viên, thanh niên tham gia; tổ chức được 820 “Ngày hội thanh niên với Văn hóa giao thông” cho trên 92.000 lượt hội viên, thanh niên tham gia; tổ chức 17 chương trình Tỏa sáng Nghị lực Việt có 42 gương thanh niên tiêu biểu được tôn vinh. Ngoài ra các hoạt động ý nghĩa như: Nghĩa tình Biên cương Tổ quốc; Vì người bạn tòng quân; Vì các chiến sĩ nơi biên giới, hải đảo, tình nguyện mùa Đông, Xuân tình nguyện, Tháng ba biên giới và các hoạt động an sinh xã hội cũng thu hút 70.430 lượt hội viên, thanh niên tham gia.

- Chỉ đạo 100% cơ sở Đội triển khai thực hiện tốt phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” góp phần giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thiếu nhi; kết hợp giữa việc giáo dục, tuyên truyền nâng cao hiểu biết về cuộc đời, sự nghiệp của Bác Hồ, vừa tổ chức thực hiện bằng những biện pháp, cách làm cụ thể, thiết thực gắn với phong trào “Nói lời hay - Làm việc tốt” như: Mô hình “Hoa thơm phong trào Đội”; “Bìa đẹp học hay – trao tay truyền thống”,...

- Giáo dục cho các em thiếu nhi học tập, rèn luyện ý thức tiết kiệm, bảo vệ môi trường từ phong trào “Kế hoạch nhỏ” với nhiều hình thức đa dạng như: thu gom giấy vụn, đĩa CD cũ, gom lon bia, các phế phẩm, trồng rau, cây mầm, trồng xã... Kết quả từ những phế liệu đã bán thu được số tiền hơn 1,5 tỷ đồng. Số tiền này được sử dụng vào các hoạt động giúp đỡ cho những em có hoàn cảnh khó khăn, trang bị tủ sách học đường cho các em.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo và đề cao vai trò tự học tập, tự rèn luyện, tự tu dưỡng của mỗi đội viên, thiếu nhi; hằng năm 100% Liên đội phát động thiếu nhi tham gia các phong trào học tập như: Đội bạn cùng tiến, bông hoa điểm 10; tuần học tốt, tiết học tốt.... Thành lập và duy trì hiệu quả các CLB môn học, CLB sở thích. Ước đạt hằng năm **hơn 30.000** hoa điểm 10, **hơn 25.000** tiết học tốt, **hơn 2.000** tuần học tốt, **hơn 1.000** nhóm học tốt, tổ học tốt

- Các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ, vận động thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn đến trường được thực hiện thường xuyên thông qua các phong trào Giúp bạn đến trường, Tiếp sức cùng bạn đến trường; chương trình Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam. Kết quả trao hơn 2.000.000 quyển tập trang, 10.520 bộ sách giáo khoa, 66.409 suất học bổng, 1.076 xe đạp, 150 thẻ BHYT, 33.541 phần quà, quần áo...với tổng trị giá **trên 6 tỷ đồng**.

¹⁵ Dương Minh Châu.

¹⁶ Gò Dầu.

Để giúp các em trải nghiệm thực tế, lao động rèn tính tự lập, yêu quý giá trị của lao động; Hội đồng Đội các cấp đã phát triển, nhân rộng các chương trình trải nghiệm thực tế trong đội viên, toàn tỉnh. Từ năm 2016 đến nay: Cấp tỉnh: tổ chức lớp Học kỳ trong quân đội, **589** em; cấp huyện: **05** lớp Học kỳ trong quân đội và **37** chương trình “*Trải nghiệm quân ngũ*”, **4** chương trình “*Một ngày làm chiến sỹ chữa cháy*”, “*Học làm người có ích*”, “*Một ngày làm chiến sỹ biên phòng*” cho **2.433** em.

2.5.Xây dựng lề lối làm việc, phong cách cán bộ Đoàn trở thành nội dung quan trọng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chọn **2 điều nên làm** và **2 điều không nên làm** đối với cán bộ Đoàn để cụ thể hóa việc xây dựng lề lối làm việc, phong cách cán bộ Đoàn theo tinh thần Chỉ thị 01-CT/TWĐ của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn:

- Cán bộ đoàn chuyên trách:

Nên: Trách nhiệm, sáng tạo;

Không nên: Quan liêu, hành chính.

- Cán bộ đoàn không chuyên trách:

Nên: xung kích, gương mẫu,

Không nên: Làm việc thành tích, đối phó, chạy theo thành tích.

- Định kỳ hàng tháng, tập thể Ban Thường vụ đều có đánh giá từng đồng chí Thường trực, từng cá nhân các đồng chí trong Ban thường vụ về mức độ hoàn thành nhiệm vụ, để từ đó có phương hướng khắc phục trong thời gian tới.Kịp thời phát hiện, biểu dương cán bộ Tỉnh đoàn thực hiện tốt cuộc vận động trong các cuộc họp giao ban tháng, họp cơ quan... có biện pháp chấn chỉnh, phê bình đối với các trường hợp thực hiện không nghiêm túc, vi phạm các quy định về những điều cán bộ Đoàn không nên làm.

- 100% các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Chỉ thị, lựa chọn những nội dung, biểu hiện chưa tốt trong đội ngũ cán bộ Đoàn làm nội dung trọng tâm, quyết liệt thực hiện, tạo chuyển biến thực sự trong xây dựng lề lối làm việc, phong cách cán bộ Đoàn.

2.6. Về công tác kiểm tra giám sát:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đưa nội dung thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW vào tiêu chí thi đua công tác năm của Đoàn, Hội, Đội để kiểm tra, giám sát thường xuyên (**2 cuộc/ năm**) việc triển khai, thực hiện đối với các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức giám sát chuyên đề về việc thực hiện Kế hoạch số 300 -KH/TĐTN-BTG, ngày 07/11/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi giai đoạn 2016 – 2021 từ ngày 01/01/2017 – 31/5/2019 đối với

03 huyện, thành phố và 06 xã¹⁷. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Chương trình số 27 CTr/TĐTN-BTCKT ngày 19/01/2021 về việc kiểm tra giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2021 và Chương trình số 27 CTr/TĐTN-UBKT ngày 19/01/2021 về việc kiểm tra giám sát Ủy Ban kiểm tra Tỉnh đoàn năm 2021.

- Công tác kiểm tra, giám sát được triển khai nghiêm túc, qua kiểm tra, giám sát ghi nhận các kết quả nổi bật của các địa phương, đơn vị; kịp thời có thông báo kết luận chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những nội dung triển khai còn hình thức, chưa đúng tinh thần chỉ đạo của Đoàn cấp trên.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo triển khai Chỉ thị 05 với tinh thần nghiêm túc, chủ động, sát hợp.

- Nhận thức của đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên có nhiều chuyển biến tích cực. Các cấp bộ Đoàn đã ý thức cao về vai trò tiên phong trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05, qua đó góp phần quan trọng thúc đẩy việc hoàn thành các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội cụ thể hóa nội dung thực hiện Chỉ thị 05 gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, các phong trào hành động cách mạng, phù hợp với từng đối tượng, điều kiện của từng địa phương, đơn vị nên được đồng đảo đoàn viên, hội viên, đội viên hưởng ứng tham gia tích cực.

- Việc phát hiện, bình chọn và tổ chức biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực đã được các cấp bộ Đoàn quan tâm làm tốt, tạo động lực cho đoàn viên, thanh thiếu niên tích cực hưởng ứng và tham gia.

2. Mặt hạn chế, nguyên nhân

- Việc triển khai Chỉ thị 05 ở một số cơ sở Đoàn trong các khu vực thanh niên đặc thù như: địa bàn dân cư, doanh nghiệp ngoài Nhà nước còn khó khăn, chưa cụ thể, thiếu hấp dẫn.

- Một bộ phận đoàn viên, thanh niên vẫn còn có tư tưởng thụ động, chưa tích cực trong việc học tập và rèn luyện, trau dồi kỹ năng, chưa nhân rộng được nhiều mô hình điển hình trên các lĩnh vực, nhất là mô hình thanh niên tích cực nghiên cứu và ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đời sống...

- Việc cụ thể hóa các tiêu chí, mô hình học tập và làm theo lời Bác đối với đối tượng thanh niên đặc thù như: Thanh niên công nhân, Thanh niên yếu thế, thanh niên chậm tiến chưa hiệu quả.

¹⁷ Dương Minh Châu, Thành đoàn, Tân Châu và các xã: Phan, Suối Đá, Tân Bình, Thạnh Tân, Tân Hội, Tân Hiệp.

* Nguyên nhân

- Do đặc thù của Đoàn thanh niên, đội ngũ cán bộ thường xuyên biến động, thay đổi nên việc chỉ đạo thực hiện có lúc, có nơi chưa thường xuyên, liên tục, chưa phát huy hết trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc tổ chức, chỉ đạo triển khai.
- Do địa bàn rộng, đối tượng thanh thiếu niên đa dạng, nhiều lĩnh vực nên việc chỉ đạo triển khai gặp không ít khó khăn.
- Do diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị 05 gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về "Một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên".

2. Quá trình chỉ đạo tổ chức thực hiện cần đặc biệt chú trọng việc "nêu gương", "làm theo" bằng những hành động thiết thực, cụ thể; đưa nội dung thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên, liên tục của các cấp bộ Đoàn, gắn với việc triển khai 3 phong trào, 3 chương trình của nhiệm kỳ 2017 - 2022 qua đó tạo khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực của đoàn viên, thanh niên, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị - xã hội của địa phương, đơn vị.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, thanh niên về việc học tập và làm theo lời Bác, làm cho đoàn viên, thanh niên nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng hơn nữa về ý thức tu dưỡng, rèn luyện trong đoàn viên, thanh thiếu niên.

4. Tiếp tục phát hiện, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong việc thực hiện Chỉ thị 05, Nghị quyết Trung ương 4; làm tốt công tác kiểm tra, thi đua khen thưởng, sơ kết, tổng kết; kịp thời động viên, khích lệ, tạo động lực cho đoàn viên, thanh thiếu niên thi đua phấn đấu thực hiện, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

5. Tăng cường chăm lo, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác đã được tuyên dương, khen thưởng; thường xuyên tổ chức các hoạt động giao lưu, nói chuyện giữa các điển hình với đoàn viên, thanh niên, từ đó thắp sáng ước mơ, xây dựng hoài bão cho thanh niên, phấn đấu để ngày càng phát triển nhiều các điển hình tiên tiến, các tập thể vững mạnh.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Noi nhận:

- TW Đoàn; VP I, II, Ban TG, Ban TN-TH;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương – Bí thư TW Đoàn;
- BTG, BDV Tỉnh ủy;
- BCH Tỉnh đoàn;
- Các Ban, Đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban TG.



Nguyễn Tiến Tân